湖北省社区教育指导中心

关于征集“喜迎二十大 永远跟党走 奋进新征程”
文艺作品的通知

各级社区教育指导中心（学院）：

2022 年是党的二十大召开之年，为深刻领悟“两个确立”

的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”，团结引领广大人民永远跟党走、奋进新征程，

以文艺作品描画新时代、书写新华章，展现湖北日新月异的时

代变化，营造喜迎二十大良好氛围，湖北省社区教育指导中心

决定向全省征集相关文艺作品。现将就有关事项通知如下：

一、活动主题

喜迎二十大 永远跟党走 奋进新征程

二、活动时间

即日起至 9 月 10 日

三、征集内容

（一）内容范围

2

从自己所见所闻所历的细节片段出发，以点带面，小角度

切入，反映中国共产党领导下国家经济腾飞、社会进步、人民

幸福的方方面面，生动鲜活地创作出符合时代主题、与时代发

展同步、弘扬新时代正能量、人民群众喜闻乐见的文艺作品。

（二）体裁分类

1.视频作品。作品时长控制在 10 分钟以内，横屏拍摄，作

品需有创意，体现红色、团结、奋进、向上等正能量元素。视

频必须原创首发作品，横版视频双声道横屏 16:9，1080p，码率

10k，无商业广告，视频清晰流畅无杂音，自行选择视频场景。

2.文学作品。包括诗歌、散文等原创作品，紧扣主题，文

体不限，题目自拟，2000 字以内。

3.美术作品。以展现各地社区教育取得的丰硕成果，贴近

生活地展示国家发展、乡村振兴、疫情防控、人民生活质量、

精神面貌的变化。作品类别可以是：中国画、油画、水彩、水

粉、素描、摄影等作品。作品背面右下方用铅笔注明： 姓名、

年龄、联系电话、通讯地址、邮编、作品名称。

4.书法作品。紧紧围绕“喜迎二十大 永远跟党走 奋进新

征程”这一主题，书写习近平总书记关于建党百年、治国理政、

文艺工作、脱贫攻坚、乡村振兴等重要论述，也可以书写紧紧

围绕本次活动主题精心自撰的原创诗词、文赋等。作品背面右

下方用铅笔注明： 姓名、年龄、联系电话、通讯地址、邮编、

作品名称。

四、征集程序

1.各级社区教育指导中心（学院）按照本通知要求加强发

3

动宣传，负责组织实施，并将征集到文艺作品提交至各市（州）

社区教育指导中心（学院）。报送作品个数不限，每件投稿作品

须注明作者真实姓名、联系方式、作品类别、作品名称、作品

简介（200 字以内）等基本信息。各市（州）社区教育指导中心

（学院）对征集的作品汇总后报送至省社区教育指导中心（见

附件）。

2.省社区教育指导中心对各市（州）社区教育指导中心（学

院）推荐的文艺作品开展省级遴选，对优秀作品将予以通报表

彰，并择优在湖北省全民终身学习活动周开幕式上展示，还将

通过“湖北省社区教育指导中心”微信公众号、视频号平台展

出。湖北社区教育网也将开辟专栏登载优秀作品，并向省级以

上主流媒体推送。

五、报送要求

1.应征作品健康向上，符合国家法律法规和有关规定，符

合社会主义核心价值观。不得以任何方式侵犯第三方著作权、

商标权或其他知识产权，由此引发的一切责任均由作品提供者

承担。

2.请于 2022 年 9 月 10 日前将作品原件报送至湖北省社区

教育指导中心，短视频作品可直接报送至省中心邮箱。

六、联系方式

联系人：杨凡 马璐

联系电话：027-87588886

电子邮箱：hbsqjyzx@126.com

邮寄地址：武汉市洪山区民族大道 26 号湖北开放大学社区

4

教育学院

邮政编码：430074

附件：“喜迎二十大 永远跟党走 奋进新征程”文艺作品汇总表

湖北省社区教育指导中心

2022 年 7 月 26 日

附件

“喜迎二十大 永远跟党走 奋进新征程”文艺作品汇总表

市（州）： 填表人： 联系电话：

序号
作者

姓名

作者

年龄

作品

标题

作品介绍

（200字以内）

作者电话

（手机）

作者邮箱

（e-mail）